
 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 12.9.2018 

COM(2018) 636 final 

2018/0336 (COD) 

 

Návrh 

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY, 

kterým se mění nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014, pokud jde o postup ověřování 

v případě porušení pravidel ochrany osobních údajů v souvislosti s volbami 

do Evropského parlamentu 

 

Příspěvek Evropské komise k setkání vedoucích představitelů v 

Salcburku ve dnech 19.–20. září 2018 

 

 



 

CS 1  CS 

DŮVODOVÁ ZPRÁVA 

 

1. SOUVISLOSTI NÁVRHU 

• Odůvodnění a cíle návrhu 

Demokracie je jednou ze základních hodnot, na níž je Evropská unie založena. V zájmu zajištění 

fungování zastupitelské demokracie na evropské úrovni stanoví Smlouvy, že občané EU jsou přímo 

zastoupeni v Evropském parlamentu. 

Politické strany plní v zastupitelské demokracii zásadní úlohu, jelikož vytvářejí přímou vazbu mezi 

občany a politickým systémem, a tím posilují legitimitu systému. Podle článku 10 Smlouvy o 

Evropské unii „politické strany na evropské úrovni přispívají k utváření evropského politického 

vědomí a k vyjadřování vůle občanů Unie.“ Stejná zásada je vyjádřena v čl. 12 odst. 2 Listiny 

základních práv Evropské unie. 

V únoru 2018 vydala Komise doporučení
1
 týkající se posílení evropského charakteru a efektivního 

průběhu voleb do Evropského parlamentu v roce 2019, které bylo určeno členským státům 

a vnitrostátním politickým stranám. Zahrnovalo výzvy k tomu, aby evropské politické strany 

a vnitrostátní strany posílily transparentnost v souvislosti se svou příslušnou afiliací a vazbami, a 

vyzývalo tyto politické strany k tomu, aby přispěly ke zvýšení povědomí občanů o otázkách, o něž 

běží na úrovni Unie, a o tom, jak je chtějí řešit během nadcházejícího funkčního období. 

V EU je ochrana údajů základním právem a obecné nařízení o ochraně údajů
2
 stanoví přísná 

pravidla na ochranu tohoto základního práva. Osobní údaje musí být zejména zpracovány 

zákonným způsobem a korektně.  

On-line komunikace má potenciál umožnit užší a přímou interakci mezi politickými aktéry 

a evropskými občany. Zároveň zvyšuje riziko, že osobní údaje občanů budou v souvislosti s 

volbami zpracovány protiprávně. Řada nedávných událostí ukazuje, že zneužívání pravidel ochrany 

údajů může ovlivnit demokratickou diskusi a svobodné volby, včetně voleb do Evropského 

parlamentu. 

V roce 2018 vyvolal vážné obavy ohledně dopadu porušování ochrany údajů na volební procesy 

případ Facebook/Cambridge Analytica, který se týkal údajného protiprávního zpracování osobních 

údajů uživatelů, jež získala společnost Cambridge Analytica od společnosti Facebook. V souvislosti 

s tímto konkrétním případem probíhá vyšetřování; provádí jej mimo jiné britský Úřad komisaře pro 

informace, dozorový úřad pro ochranu údajů, který vede šetření na evropské úrovni ve spolupráci 

s dalšími evropskými dozorovými úřady pro ochranu údajů. Komise je v úzkém kontaktu s 

dozorovými úřady pro ochranu údajů a tento proces pozorně sleduje. Vyšetřování daného případu 

zahájila i americká Federální obchodní komise. K případu a jeho dopadu na osobní údaje 

jednotlivých osob v Unii proběhlo i několik slyšení v Evropském parlamentu.  

Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 1141/2014 ze dne 22. října 2014 o statusu a financování 

evropských politických stran a evropských politických nadací
3
 bylo zavedeno s cílem zvýšit 

viditelnost, uznání, efektivnost, transparentnost a zodpovědnost evropských politických stran a 

přidružených politických nadací. V souvislosti s tímto nařízením byla evropským politickým 

stranám a nadacím splňujícím řadu podmínek nabídnuta možnost nabýt po zaregistrování na 

                                                 
1 Doporučení Komise (EU) 2018/234 ze dne 14. února 2018 týkající se posílení evropského charakteru a 

efektivního průběhu voleb do Evropského parlamentu v roce 2019 (Úř. věst. L 45, 17.2.2018, s. 40). 
2 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v 

souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES 

(obecné nařízení o ochraně osobních údajů) (Úř. věst. L 119, 4.5.2016, s. 1).  
3 Úř. věst. L 317, 4.11.2014, s. 1. 



 

CS 2  CS 

evropské úrovni evropskou právní subjektivitu, a tudíž získat přístup k evropské finanční podpoře. 

K těmto podmínkám patří respektovat (v rámci programu těchto stran a nadací) hodnoty, na nichž je 

založena EU a které jsou uvedeny v článku 2 Smlouvy o Evropské unii, tedy: úctu k lidské 

důstojnosti, svobodu, demokracii, rovnost, právní stát a dodržování lidských práv, včetně práv 

příslušníků menšin. Pro účely registrace a sledování evropských politických stran a evropských 

politických nadací a v případě potřeby pro účely ukládání sankcí těmto stranám a nadacím, včetně 

posouzení případů, kdy dotyčné subjekty tyto základní evropské hodnoty údajně nerespektují, byl 

zřízen nezávislý Úřad pro evropské politické strany a evropské politické nadace (dále jen „úřad“).  

Stávající pravidla však neumožňují účinně odrazovat a postihovat případy zneužití pravidel ochrany 

údajů, které mohou ovlivnit demokratickou diskusi a svobodné volby. 

Aby se zajistilo, že volby do Evropského parlamentu budou probíhat podle silných demokratických 

pravidel a budou plně respektovány evropské hodnoty demokracie, právního státu a dodržování 

základních práv, navrhuje Komise cílenou změnu nařízení č. 1141/2014. Má umožnit finanční 

sankce evropským politickým stranám nebo nadacím, jež využívají porušení pravidel ochrany údajů 

s cílem úmyslně ovlivnit nebo se pokusit ovlivnit výsledky voleb do Evropského parlamentu.  

Návrh rovněž umožní, aby úřad fungoval hladce a efektivně, a to tím, že zajistí vlastní přidělení 

zaměstnanců a zmocní ředitele úřadu k tomu, aby se stal orgánem oprávněným ke jmenování. Úřad 

by tak měl být schopen plnit své úkoly v plném rozsahu, včetně nových úkolů stanovených tímto 

návrhem, a tyto činnosti vykonávat nezávisle. Souběžně je Komise v reakci na výzvu úřadu 

ke zvýšení počtu zaměstnanců a s ohledem na klíčovou úlohu orgánu v období těsně před volbami 

do Evropského parlamentu Komise připravena uvolnit šest dalších zaměstnanců, o něž úřad 

požádal, pro působení na odloučeném pracovišti, jež skončí poté, co budou zavedena ustanovení o 

obsazení úřadu stálými zaměstnanci. 

Postup pro volby do Evropského parlamentu je v každém členském státě upraven jeho 

vnitrostátními předpisy. Politické strany plní v zastupitelské demokracii zásadní úlohu, jelikož 

vytvářejí přímou vazbu mezi občany a politickým systémem. Politické strany na vnitrostátní 

a regionální úrovni navrhují kandidáty a pořádají volební kampaně. Za sledování voleb 

na vnitrostátní úrovni odpovídají vnitrostátní orgány. Na evropské úrovni organizují evropské 

politické strany doplňující kampaně, včetně kampaní na vedoucí kandidáty pro funkci předsedy 

Evropské komise. 

Toto pozměňující nařízení je společně s pokyny Komise k uplatňování právních předpisů Unie 

o ochraně údajů ve volebním kontextu
4
, doporučením Komise o sítích pro volební spolupráci, 

transparentnosti on-line, ochraně před kybernetickými bezpečnostními incidenty a boji proti 

dezinformačním kampaním v souvislosti s volbami do Evropského parlamentu
5
 a se sdělením 

Komise o zabezpečení svobodného a spravedlivého průběhu voleb do Evropského parlamentu
6
, 

přijatými v tentýž den, součástí bezpečnostního balíčku. Jedná se o příspěvek Evropské komise k 

setkání vedoucích představitelů v Salzburku ve dnech 19.–20. září 2018. 

V doporučení se dozorové úřady pro ochranu údajů vyzývají k tomu, aby v souladu s platnými 

unijními a vnitrostátními právními předpisy neprodleně a aktivně informovaly Úřad pro evropské 

politické strany a evropské politické nadace o svých rozhodnutích, jimiž se shledalo, že evropská 

politická strana, evropská politická nadace nebo jiná fyzická či právnická osoba porušila platná 

pravidla ochrany osobních údajů. Tyto informace by měly být poskytnuty, pokud z uvedeného 

rozhodnutí vyplývá či existují-li jinak oprávněné důvody k domněnce, že protiprávní jednání 

souvisí s politickými činnostmi některé evropské politické strany nebo evropské politické nadace 

                                                 
4 

COM(2018) 638.  
5 C (2018) 5949. 
6 COM(2018) 637. 



 

CS 3  CS 

v souvislosti s volbami do Evropského parlamentu. V doporučení jsou též členské státy vyzývány k 

tomu, aby vůči politickým stranám a nadacím na vnitrostátní a regionální úrovni uplatňovaly 

přiměřené sankce v případech porušení pravidel ochrany osobních údajů využívaných k tomu, aby 

ovlivnily nebo se pokusily ovlivnit volby do Evropského parlamentu.   

Cílené změny nařízení č. 1141/2014 by měly být zavedeny před volbami do Evropského parlamentu 

v roce 2019.  

• Soulad s ostatními politikami Unie  

Obecné nařízení o ochraně údajů
7
 platí od 25. května 2018 ve všech členských státech EU. Stanoví 

přísné normy ochrany údajů, které jsou vhodné pro digitální ekonomiku, a zvyšuje odpovědnost 

subjektů zpracovávajících údaje — včetně evropských politických stran a evropských politických 

nadací – pokud jde o způsob, jakým nakládají s osobními údaji.  

Ve svém doporučení ze dne 14. února 2018
8
 týkajícím se posílení evropského charakteru a 

efektivního průběhu voleb do Evropského parlamentu v roce 2019 vyzvala Komise příslušné orgány 

členských států, aby určily osvědčené postupy při identifikaci, zmírňování a zvládání rizik pro 

průběh voleb hrozících z kybernetických útoků a na základě dezinformací. V dubnu 2018 

uspořádala Komise setkání s volebními komisemi členských států za účelem projednání otázek 

bezpečnosti, dezinformačních kampaní a vymáhání volebních pravidel on-line mezi vnitrostátními 

orgány, související výměny osvědčených postupů a zvýšení povědomí. 

V dubnu 2018 zveřejnila Komise sdělení pod názvem „Boj proti dezinformacím na internetu“
9
, v 

němž byly vymezeny úlohy a povinnosti zainteresovaných subjektů a formulován soubor akcí 

zahrnujících i posílení strategické komunikační reakce Komise na dezinformace.  

Tento návrh je v souladu s návrhem nařízení o respektování soukromého života a ochraně osobních 

údajů v elektronických komunikacích (nařízení o soukromí a elektronických komunikacích)
10

, 

předloženým Komisí a přezkoumávajícím stávající směrnici o soukromí a elektronických 

komunikacích
11

, který zvýší transparentnost a rozšíří rozsah ochrany nad rámec tradičních 

telekomunikačních operátorů tak, aby zahrnovala služby internetových elektronických komunikací, 

a který by měl být neprodleně přijat spoluzákonodárci.  

 

2. PRÁVNÍ ZÁKLAD, SUBSIDIARITA A PROPORCIONALITA 

• Právní základ 

Návrh vychází z článku 224 Smlouvy o fungování Evropské unie, v němž je uvedeno, že „Evropský 

parlament a Rada stanoví řádným legislativním postupem formou nařízení pravidla, kterými se řídí 

politické strany na evropské úrovni podle čl. 10 odst. 4 Smlouvy o Evropské unii, a zejména 

                                                 
7 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v 

souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES 

(obecné nařízení o ochraně osobních údajů) (Úř. věst. L 119, 4.5.2016, s. 1).  
8 Doporučení Komise (EU) 2018/234 ze dne 14. února 2018 týkající se posílení evropského charakteru a 

efektivního průběhu voleb do Evropského parlamentu v roce 2019 (Úř. věst. L 45, 17.2.2018, s. 40). 
9 COM(2018) 236 final.  
10 COM (2017) 10 final. 
11 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/58/ES ze dne 12. července 2002 o zpracování osobních údajů a 

ochraně soukromí v odvětví elektronických komunikací (směrnice o soukromí a elektronických komunikacích) 

(Úř. věst. L 201, 31.7.2002, s. 37). 



 

CS 4  CS 

pravidla pro jejich financování“, jakož i z článku 106a Smlouvy o založení Evropského 

společenství pro atomovou energii
12

. 

• Subsidiarita 

Jelikož stávající nařízení zavádí systém na úrovni EU, včetně zvláštní evropské právní subjektivity 

stran a nadací a financování z rozpočtu EU, lze případné nedostatky tohoto systému odstranit pouze 

prostřednictvím právního předpisu EU. Opatření samotných členských států proto nepředstavuje 

relevantní možnost. 

Navrhované účelové změny jsou tudíž zcela v souladu se zásadou subsidiarity. Pravidla upravující 

status a financování politických stran a politických nadací na evropské úrovni mohou být stanovena 

pouze na úrovni EU. Při stanovení možných reformních opatření Komise pečlivě uvážila zásady 

obsažené v protokolu č. 2 připojeném ke Smlouvám. 

• Proporcionalita 

Jak je objasněno v oddíle 5, navrhovaná cílená opatření nejdou nad rámec toho, co je nezbytné k 

dosažení dlouhodobého cíle, kterým je rozvoj a upevňování evropské demokracie a legitimita 

orgánů EU.  

Návrh je v souladu se zásadou proporcionality. Navrhované sankce vycházejí z režimu stanoveného 

nařízením č. 1141/2014, jímž se zavádí přiměřené sankce. Navrhovaná opatření zajištují, že za totéž 

jednání nedojde k dvojímu sankcionování: porušení pravidel ochrany údajů budou sankcionována 

příslušnými dozorovými úřady pro ochranu údajů zřízenými na základě obecného nařízení 

o ochraně údajů. Tímto návrhem je sankcionováno jednání, kdy se využívá porušení pravidel 

ochrany údajů k úmyslnému ovlivňování voleb do Evropského parlamentu nebo k pokusu o toto 

ovlivňování. Úřad nebude ukládat sankce za porušení pravidel ochrany údajů jako taková.  

• Volba nástroje 

Existující nařízení lze pozměnit pouze nařízením. 

3. VÝSLEDKY HODNOCENÍ EX POST, KONZULTACÍ SE ZÚČASTNĚNÝMI 

STRANAMI A POSOUZENÍ DOPADŮ 

• Konzultace se zúčastněnými stranami 

Při přípravě tohoto návrhu vzala Komise v úvahu výzvy vyjádřené během rozprav a slyšení 

v Evropském parlamentu ohledně případu Facebook/Cambridge Analytica, které se týkaly údajného 

použití údajů uživatelů sítě Facebook společností Cambridge Analytica a jejího dopadu na ochranu 

osobních údajů jednotlivých osob v Unii (slyšení ve dnech 4. června 2018, 25. června 2018 a 2. 

července 2018).  

Tyto rozpravy a slyšení poukázaly na to, že využití zavádějících a manipulativních metod 

zaměřujících se na mikrocíl, které mají nekorektně ovlivňovat výsledky průzkumů, úzce souvisí 

s otázkou nedovoleného předávání a zpracování osobních údajů. Účinnou ochranu osobních údajů 

již zajišťují předpisy EU.  

• Posouzení dopadů 

K tomuto návrhu není připojeno zvláštní posouzení dopadů. Neočekává se, že návrh bude mít 

významné ekonomické, sociální a environmentální dopady. Navrhované sankce vycházejí ze 

stávajících režimů ověřování a sankcí stanovených nařízením č. 1141/2014. 

                                                 
12 https://europa.eu/european-

union/sites/europaeu/files/docs/body/consolidated_version_of_the_treaty_establishing_the_european_atomic_energy_

community_cs.pdf  

https://europa.eu/european-union/sites/europaeu/files/docs/body/consolidated_version_of_the_treaty_establishing_the_european_atomic_energy_community_cs.pdf
https://europa.eu/european-union/sites/europaeu/files/docs/body/consolidated_version_of_the_treaty_establishing_the_european_atomic_energy_community_cs.pdf
https://europa.eu/european-union/sites/europaeu/files/docs/body/consolidated_version_of_the_treaty_establishing_the_european_atomic_energy_community_cs.pdf


 

CS 5  CS 

• Základní práva 

V článku 2 Smlouvy o Evropské unii (SEU) je stanoveno, že „Unie je založena na hodnotách úcty k 

lidské důstojnosti, svobody, demokracie, rovnosti, právního státu a dodržování lidských práv, včetně 

práv příslušníků menšin. Tyto hodnoty jsou společné členským státům ve společnosti vyznačující se 

pluralismem, nepřípustností diskriminace, tolerancí, spravedlností, solidaritou a rovností žen a 

mužů.“ 

V čl. 10 odst. 1 a 2 SEU se stanoví, že „fungování Unie je založeno na zastupitelské demokracii“ a 

že „občané jsou na úrovni Unie přímo zastoupeni v Evropském parlamentu.“ Odstavec 4 téhož 

ustanovení uvádí: „Politické strany na evropské úrovni přispívají k utváření evropského politického 

vědomí a k vyjadřování vůle občanů Unie.“ Články 11 a 12 Listiny základních práv EU zakotvují 

právo na svobodu projevu a svobodu sdružování. V článku 7 Listiny základních práv Evropské unie 

se uvádí: „Každý má právo na respektování svého soukromého a rodinného života, obydlí a 

komunikace.“ V článku 8 Listiny základních práv Evropské unie se uvádí: „1. Každý právo na 

ochranu osobních údajů, které se ho týkají. 2. Tyto údaje musí být zpracovány korektně, k přesně 

stanoveným účelům a na základě souhlasu dotčené osoby nebo na základě jiného oprávněného 

důvodu stanoveného zákonem. Každý má právo na přístup k údajům, které o něm byly shromážděny, 

a má právo na jejich opravu. 3. Na dodržování těchto pravidel dohlíží nezávislý orgán.“ 

Změny, které jsou předmětem tohoto návrhu, sledují cíle těchto ustanovení, a jsou tudíž slučitelné 

se základními právy, která zaručují články 7, 8 a 12 listiny, a naplňují je. 

4. ROZPOČTOVÉ DŮSLEDKY 

Jelikož tento návrh doplňuje úkoly úřadu, je v zájmu jeho účinnosti zapotřebí úřad obsadit větším 

počtem stálých zaměstnanců. Rozpočtové důsledky jsou podrobně popsány v legislativním 

finančním výkazu připojeném k tomuto návrhu. Větší počet stálých zaměstnanců by měl úřad získat 

přeobsazením stávajících zdrojů a bude zapotřebí upravit plány pracovních míst přispívajících 

orgánů. Tyto prvky by proto měly být zařazeny do připravovaného návrhu na změnu k návrhu 

rozpočtu na rok 2019. Vzhledem k velikosti úřadu není zapotřebí samostatný plán pracovních míst, 

ovšem do Oddílu I – Evropský parlament se uvede poznámka pod čarou, v níž bude upřesněn počet 

pracovních míst a jejich povaha. 

5. DALŠÍ PRVKY 

• Podrobné vysvětlení konkrétních ustanovení návrhu 

Aby bylo možné finančně sankcionovat evropské politické strany nebo nadace, které využívají 

porušení pravidel ochrany údajů s cílem úmyslně ovlivnit nebo se pokusit ovlivnit výsledky voleb 

do Evropského parlamentu, Komise navrhuje následující cílené změny nařízení: 

 

Navrhuje vytvořit postup ověřování v případě porušení pravidel ochrany osobních údajů, jímž by se 

brzy po rozhodnutí příslušného dozorového úřadu pro ochranu údajů po úřadu požadovalo, aby si 

úřad vyžádal stanovisko výboru nezávislých významných osobností. Stanovisko výboru – jež má 

být vydáno v krátké lhůtě stanovené úřadem – by posoudilo, zda bylo toto porušení využito k 

úmyslnému ovlivnění výsledků voleb do Evropského parlamentu nebo k pokusu o toto ovlivnění. 

Zahájením tohoto nového postupu se nebrání tomu, aby bylo zahájeno ověřování, zda byly splněny 

podmínky a požadavky pro registraci stanovené v článku 10 nařízení v případech zjevného 

a závažného porušení hodnot, na nichž je založena Unie. Nový postup by byl zaveden vložením 

nového článku 10a.    

Aby se zajistilo, že tento postup lze zahájit kdykoli, včetně období blízko termínu voleb do 

Evropského parlamentu, navrhuje se změnou třetího pododstavce čl. 10 odst. 3 ozřejmit, že na daný 



 

CS 6  CS 

postup se nevztahují časová omezení postupu ověřování splnění podmínek a požadavků pro 

registraci stanoveného v článku 10. 

Článek 11 o výboru nezávislých významných osobností bude změněn tak, aby výslovně odkazoval 

na stanovisko ohledně ovlivňování výsledků voleb do Evropského parlamentu.  

Do článku 27 bude doplněn nový důvod pro finanční sankce, shledá-li stanovisko výboru 

nezávislých významných osobností, že evropská politická strana nebo evropská politická nadace 

úmyslně ovlivnila nebo se pokusila ovlivnit výsledek voleb do Evropského parlamentu tím, 

že využívá porušení platných pravidel ochrany osobních údajů.  

Tento důvod bude doplněn do seznamu protiprávních jednání, která brání evropské politické straně 

nebo nadaci žádat o finanční prostředky ze souhrnného rozpočtu Evropské unie v roce, kdy byla 

sankce uložena. Provede se to změnou článku 18.  

Jelikož se nový postup ověřování zahajuje na základě rozhodnutí příslušného dozorového úřadu pro 

ochranu údajů, navrhuje se doplněním nového odstavce do článku 27 umožnit přezkum sankce, 

pokud je rozhodnutí příslušného dozorového úřadu pro ochranu údajů zrušeno nebo je-li opravný 

prostředek proti tomuto rozhodnutí úspěšný.  

V neposlední řadě, aby mohl úřad svoji činnost vykonávat nezávisle a účinně, navrhuje Komise 

změnou čl. 6 odst. 5, aby byl úřad obsazen stálými zaměstnanci a řediteli úřadu byly svěřeny 

pravomoci orgánu oprávněného ke jmenování. 

  



 

CS 7  CS 

 

2018/0336 (COD) 

Návrh 

NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY, 

kterým se mění nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014, pokud jde o postup ověřování v případě 

porušení pravidel ochrany osobních údajů v souvislosti s volbami do Evropského parlamentu 

 

Příspěvek Evropské komise k setkání vedoucích představitelů v 

Salcburku ve dnech 19.–20. září 2018 

 

EVROPSKÝ PARLAMENT A RADA EVROPSKÉ UNIE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména na článek 224 této smlouvy, 

s ohledem na Smlouvu o založení Evropského společenství pro atomovou energii, a zejména na 

článek 106a této smlouvy, 

s ohledem na návrh Evropské komise, 

po postoupení návrhu legislativního aktu vnitrostátním parlamentům, 

s ohledem na stanovisko Evropského hospodářského a sociálního výboru
13

,  

s ohledem na stanovisko Výboru regionů
14

,  

v souladu s řádným legislativním postupem, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014
15

 stanovilo zvláštní evropský právní status evropských 

politických stran a politických nadací, upravuje jejich financování ze souhrnného rozpočtu 

Evropské unie a zřizuje Úřad pro evropské politické strany a evropské politické nadace (dále 

jen „úřad“). 

(2) Aby úřad mohl své úkoly plnit v plném rozsahu, včetně nových úkolů stanovených tímto 

nařízením, a tyto činnosti prováděl nezávisle, je nutné jej obsadit stálými zaměstnanci a 

řediteli úřadu svěřit pravomoci orgánu oprávněného ke jmenování. 

(3) Nedávné události prokázaly ve vztahu volebním procesům a demokracii potenciální rizika, 

která mohou vzniknout v důsledku nezákonného používání osobních údajů. Integritu 

evropského demokratického procesu je proto třeba chránit stanovením finančních sankcí v 

situacích, kdy evropské politické strany a evropské politické nadace využijí porušení 

pravidel ochrany údajů s cílem ovlivnit výsledek voleb do Evropského parlamentu.  

(4) Za tímto účelem by měl být stanoven postup ověřování, na jehož základě musí úřad za 

určitých okolností požádat výbor nezávislých významných osobností, aby posoudil, zda 

evropská politická strana nebo evropská politická nadace úmyslně ovlivnila nebo se pokusila 

                                                 
13 Úř. věst. C , , s. . 
14 Úř. věst. C , , s. . 
15 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU, Euratom) č. 1141/2014 ze dne 22. října 2014 o statutu 

a financování evropských politických stran a evropských politických nadací (Úř. věst. L 317, 4.11.2014, s. 1). 



 

CS 8  CS 

ovlivnit výsledek voleb do Evropského parlamentu tím, že využívá porušení platných 

pravidel ochrany osobních údajů. Pokud výbor zjistí, že tomu tak je, měl by úřad uložit 

sankce v souladu s účinným, přiměřeným a odrazujícím systémem sankcí zřízeným 

nařízením (EU, Euratom) č. 1141/2014.   

(5) Souběžně se stávajícími postupy používanými při ověřování splnění podmínek pro registraci 

a v případech zjevného a závažného porušení hodnot, na nichž je Unie založena, by měl být 

zaveden nový postup. Na nový postup by se nicméně neměly vztahovat lhůty pro ověřování 

a splnění podmínek a požadavků pro registraci stanovené v článku 10 nařízení (EU, 

Euratom) č. 1141/2014. 

(6) Jelikož se nový postup zahajuje na základě rozhodnutí příslušného dozorového úřadu pro 

ochranu údajů, měla by mít dotčená evropská politická strana nebo evropská politická 

nadace možnost požádat, aby byla sankce přezkoumána, pokud je rozhodnutí dozorového 

úřadu zrušeno nebo je-li opravný prostředek proti tomuto rozhodnutí úspěšný.  

(7) Aby se zajistilo, že volby do Evropského parlamentu v roce 2019 budou probíhat podle 

přísných demokratických pravidel a budou plně respektovány evropské hodnoty 

demokracie, právního státu a dodržování základních práv, je důležité, aby navrhovaný 

postup ověřování vstoupil v platnost včas a byl použitelný co nejdříve. K dosažení tohoto 

cíle je třeba, aby navrhované změny nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014 zavedené tímto 

nařízením vstoupily v platnost dnem zveřejnění v Úředním věstníku Evropské unie.   

(8) Nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014 by proto mělo být odpovídajícím způsobem změněno, 

PŘIJALY TOTO NAŘÍZENÍ: 

Článek 1 

Nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014 se mění takto: 

 

(1) V článku 6 se odstavec 5 nahrazuje tímto: 

„Řediteli úřadu jsou nápomocni zaměstnanci, vůči nimž ředitel vykonává pravomoci, které 

služební řád svěřuje orgánu oprávněnému ke jmenování a které pracovní řád svěřuje 

orgánu oprávněnému uzavírat pracovní smlouvy (dále jen „pravomoci orgánu oprávněného 

ke jmenování“)
16

. Úřad může v jakékoli oblasti své práce využívat jiné vyslané národní 

odborníky nebo jiné pracovníky, kteří nejsou zaměstnanci úřadu. 

Na zaměstnance úřadu se vztahuje služební řád úředníků a pracovní řád ostatních 

zaměstnanců a pravidla přijatá společně orgány Unie pro účely provádění služebního řádu 

a pracovního řádu.“ 

(2) V čl. 10 odst. 3 se na konci třetího pododstavce doplňuje nová věta, která zní: 

„Uvedené časové omezení se nevztahuje na postup stanovený v článku 10a.“ 

(3) Vkládá se nový článek 10a, který zní: 

„Článek 10a 

Postup ověřování v případě porušení pravidel ochrany osobních údajů  

                                                 
16 Nařízení č. 31 (EHS), č. 11 (ESAE), kterým se stanoví služební řád úředníků a pracovní řád ostatních 

zaměstnanců Evropského hospodářského společenství a Evropského společenství pro atomovou energii (Úř. 

věst. P 045, 14.6.1962, s. 1385). 



 

CS 9  CS 

Vezme-li úřad na vědomí rozhodnutí dozorového úřadu ve smyslu čl. 4 bodu 21 nařízení 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679
17

, jímž se shledá, že fyzická nebo právnická 

osoba porušila platná pravidla ochrany osobních údajů, a pokud z uvedeného rozhodnutí 

vyplývá či existují-li jinak oprávněné důvody k domněnce, že protiprávní jednání souvisí 

s politickými činnostmi některé evropské politické strany nebo evropské politické nadace 

v souvislosti s volbami do Evropského parlamentu, úřad tuto záležitost postoupí výboru 

nezávislých významných osobností zřízenému článkem 11. Výbor vydá stanovisko, zda 

dotčená evropská politická strana nebo evropská politická nadace úmyslně ovlivnila nebo se 

pokusila ovlivnit výsledek voleb do Evropského parlamentu tím, že využívá porušení 

platných pravidel o ochraně osobních údajů. Úřad si stanovisko vyžádá bez zbytečného 

odkladu a nejpozději do jednoho měsíce po rozhodnutí dozorového úřadu. Výbor vydá 

stanovisko v krátké přiměřené lhůtě stanovené úřadem. 

Postupem stanoveným v tomto článku není dotčen postup stanovený v článku 10.“ 

(4) V čl. 11 odst. 3 se druhá věta prvního pododstavce nahrazuje tímto: 

„Výbor na žádost úřadu vydává stanovisko, zda evropská politická strana nebo evropská 

politická nadace úmyslně ovlivnila nebo se pokusila ovlivnit výsledek voleb do Evropského 

parlamentu tím, že využívá porušení platných pravidel ochrany osobních údajů. V obou 

případech může výbor požádat úřad, oddělení Evropského parlamentu, dotčenou evropskou 

politickou stranu či evropskou politickou nadaci, jiné politické strany, politické nadace a 

další zúčastněné strany o jakýkoli příslušný dokument či doklad a může požádat o 

vyslechnutí jejich zástupců. V případě stanovisek, zda evropská politická strana nebo 

evropská politická nadace úmyslně ovlivnila nebo se pokusila ovlivnit výsledek voleb 

do Evropského parlamentu tím, že využívá porušení platných pravidel ochrany osobních 

údajů, spolupracují dozorové úřady uvedené v článku 10a s výborem v souladu s 

použitelným právem.“ 

(5) V čl. 18 odst. 2 se slova „a čl. 27 odst. 2 písm. a) bodu v) a vi)“ nahrazují slovy „a čl. 27 

odst. 2 písm. a) bodu v), vi) a vii).“ 

(6) Článek 27 se mění takto: 

a) V odst. 2 písm. a) se doplňuje nový bod vii), který zní: 

„vii) v případě, že výbor v souladu s článkem 10a vydá stanovisko, jímž shledá, že evropská 

politická strana nebo evropská politická nadace úmyslně ovlivnila nebo se pokusila ovlivnit 

výsledek voleb do Evropského parlamentu tím, že využívá porušení platných pravidel 

ochrany osobních údajů.“ 

b) Doplňuje se nový odstavec 7, který zní: 

„7. V případě, že je rozhodnutí dozorového úřadu podle článku 10a zrušeno nebo je-li 

opravný prostředek proti tomuto rozhodnutí úspěšný, úřad na žádost dotčené evropské 

politické strany nebo evropské politické nadace přezkoumá každou sankci uloženou podle 

odst. 2 písm. a) bodu vii).“ 

Článek 2 

Toto nařízení vstupuje v platnost dnem vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie. 

                                                 
17 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v 

souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES 

(obecné nařízení o ochraně osobních údajů) (Úř. věst. L 119, 4.5. 2016, s. 1). 



 

CS 10  CS 

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech. 

V Bruselu dne 

Za Evropský parlament Za Radu 

předseda předseda 



 

CS 11  CS 

LEGISLATIVNÍ FINANČNÍ VÝKAZ 

1. RÁMEC NÁVRHU/PODNĚTU  

 1.1. Název návrhu/podnětu  

 1.2. Příslušné oblasti politik podle členění ABM/ABB 

 1.3. Povaha návrhu/podnětu  

 1.4. Cíle  

 1.5. Odůvodnění návrhu/podnětu  

 1.6. Doba trvání a finanční dopad  

 1.7. Předpokládaný způsob řízení  

2. SPRÁVNÍ OPATŘENÍ  

 2.1. Pravidla pro sledování a podávání zpráv  

 2.2. Systém řízení a kontroly  

 2.3. Opatření k zamezení podvodů a nesrovnalostí  

3. ODHADOVANÝ FINANČNÍ DOPAD NÁVRHU/PODNĚTU  

 3.1. Okruhy víceletého finančního rámce a dotčené výdajové rozpočtové položky  

 3.2. Odhadovaný dopad na výdaje  

 3.2.1. Odhadovaný souhrnný dopad na výdaje  

 3.2.2. Odhadovaný souhrnný dopad na operační prostředky  

 3.2.3. Odhadovaný dopad na prostředky správní povahy 

 3.2.4. Soulad se stávajícím víceletým finančním rámcem 

 3.2.5. Příspěvky třetích stran  

 3.3. Odhadovaný dopad na příjmy



 

CS 12  CS 

LEGISLATIVNÍ FINANČNÍ VÝKAZ 

1. RÁMEC NÁVRHU/PODNĚTU  

1.1. Název návrhu/podnětu 

Návrh NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY, kterým se mění nařízení 

(EU, Euratom) č. 1141/2014, pokud jde o postup ověřování v případě porušení pravidel 

ochrany osobních údajů v souvislosti s volbami do Evropského parlamentu 

1.2. Příslušné oblasti politik 

Základní práva 

1.3. Povaha návrhu  

 nové akce  

 nové akce následující po pilotním projektu / přípravné akci
18

  

X prodloužení stávající akce  

 sloučení jedné či více akcí na jinou/novou akci  

1.4. Cíle 

1.4.1. Obecné cíle  

Nedávné události prokázaly ve vztahu volebním procesům a demokracii potenciální rizika, 

která mohou vzniknout v důsledku nezákonného používání osobních údajů. Integritu 

evropského demokratického procesu je proto třeba chránit stanovením finančních sankcí v 

situacích, kdy evropské politické strany a evropské politické nadace využijí porušení 

pravidel ochrany údajů s cílem ovlivnit výsledky voleb do Evropského parlamentu. 

1.4.2. Specifické cíle  

Měl by být stanoven postup ověřování, na jehož základě musí za určitých okolností Úřad 

pro evropské politické strany a evropské politické nadace zřízený článkem 6 nařízení (EU, 

Euratom) č. 1141/2014 (dále jen „úřad“) požádat výbor nezávislých významných 

osobností, aby posoudil, zda evropská politická strana nebo evropská politická nadace 

úmyslně ovlivnila nebo se pokusila ovlivnit výsledky voleb do Evropského parlamentu 

tím, že využívá porušení platných pravidel ochrany osobních údajů. Pokud výbor zjistí, že 

tomu tak je, měl by úřad uložit sankce v souladu s účinným, přiměřeným a odrazujícím 

systémem sankcí zřízeným nařízením (EU, Euratom) č. 1141/2014. 

Je zapotřebí, aby měl úřad dostatečné prostředky k dokončení svých úkolů v plném 

rozsahu, a to jak stávajících úkolů daných stávajícím nařízením (EU, Euratom) č. 

1141/2014, tak i nových úkolů plánovaných ve stávajícím pozměňovacích návrhu. K tomu 

je zapotřebí stabilní personální obsazení a posílení lidských zdrojů úřadu oproti 

stávajícímu stavu.  

1.4.3. Očekávané výsledky a dopady 

Upřesněte účinky, které by návrh/podnět měl mít na příjemce / cílové skupiny. 

Cílem návrhu je odradit evropské politické strany a nadace od toho, aby výsledky porušení 

pravidel ochrany údajů využívaly k úmyslnému ovlivňování výsledků voleb 

                                                 
18 Uvedené v čl. 58 odst. 2 písm. a) nebo b) finančního nařízení. 



 

CS 13  CS 

do Evropského parlamentu, a to tím, že se stanoví finanční sankce za každé takové nekalé 

jednání.  

1.4.4. Ukazatele výkonnosti  

Upřesněte ukazatele pro sledování pokroku a dosažených výsledků. 

Sankce by měly být uloženy včas v případě každé evropské politické strany nebo nadace, u 

níž bylo zjištěno, že využila porušení pravidel ochrany údajů s cílem úmyslně ovlivnit 

výsledky voleb do Evropského parlamentu. 

1.5. Odůvodnění návrhu/podnětu  

1.5.1. Potřeby, které mají být uspokojeny v krátkodobém nebo dlouhodobém horizontu, včetně 

podrobného harmonogramu pro zahajovací fázi provádění podnětu 

Výše uvedený sankční režim by měl být zaveden v dostatečném předstihu před volbami 

do Evropského parlamentu v roce 2019, aby se zabránilo popsaným nekalým praktikám. 

Aby tento systém mohl začít fungovat a zajistilo se, že úřad bude plně vybaven k řízení 

všech svých úkolů, měly by být co nejdříve poskytnuty další lidské zdroje, a to v první 

řadě přeobsazením zdrojů, které tyto úkoly plnily před vytvořením úřadu.  

Za účelem zjednodušení a větší nezávislosti činností úřadu by měly být pravomoci orgánu 

oprávněného ke jmenování podle služebního řádu a pracovního řádu ostatních 

zaměstnanců [nařízení Rady (EHS, Euratom, ESUO) č. 259/68 ze dne 29. února 1968, 

kterým se stanoví služební řád úředníků Evropských společenství a pracovní řád ostatních 

zaměstnanců Společenství (Úř. věst. L 56, 4.3.1968, s. 1)] svěřeny řediteli úřadu.   

1.5.2. Přidaná hodnota ze zapojení Unie (může být důsledkem různých faktorů, např. přínosů z 

koordinace, právní jistoty, vyšší účinnosti nebo doplňkovosti). Pro účely tohoto bodu se 

„přidanou hodnotou ze zapojení Unie“ rozumí hodnota plynoucí ze zásahu Unie, jež 

doplňuje hodnotu, která by jinak vznikla činností samotných členských států. 

Tento návrh se týká systému evropských politických stran a evropských politických nadací 

na evropské úrovni. Podle nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014 se jedná o subjekty s 

evropskou právní subjektivitou. Úřad je rovněž subjektem s právní subjektivitou podle 

práva Unie. Výše uvedené cíle je proto možné sledovat pouze prostřednictvím opatření 

na úrovni Unie.  

K dosažení cílů návrhu dojde, pokud a) navrhovaný režim sankcí odradí každou evropskou 

politickou stranu nebo nadaci, aby nekale využila výsledků porušení pravidel ochrany 

osobních údajů, nebo b) pokud je řádně sankcionováno každé takovéto jednání, k němuž 

dojde. 

Úřad by měl být schopen ujmout se v plném rozsahu všech svých povinností, zejména před 

začátkem období voleb do Evropského parlamentu v roce 2019 a po něm.  

1.5.3. Závěry vyvozené z podobných zkušeností v minulosti 

V první výroční zprávě úřadu za rok 2017 se uvádí, že „Úřad pro evropské politické strany 

a evropské politické nadace [úřad] je v současné době tvořen dvěma zaměstnanci na plný 

úvazek a ředitelem. Přesněji řečeno, v listopadu 2016 vyslal Evropský parlament jednoho 

administrativního asistenta, který měl poskytovat podporu řediteli při zřizování úřadu a při 

procesu registrace stran a nadací EU. V červnu 2017 nastoupil do úřadu právní poradce za 

účelem poskytování poradenství v procedurálních, věcných a finančních záležitostech. V 

této fázi poskytl veškeré zaměstnance pro úřad Evropský parlament. Stávající počet 

zaměstnanců nepostačuje k řádnému plnění úkolů, jež byly úřadu svěřeny nařízením (EU, 

Euratom) č. 1141/2014. Nedostatek personálu navíc může mít vliv i na nezávislost a 

kontinuitu činnosti úřadu.“  



 

CS 14  CS 

1.5.4. Slučitelnost s víceletým finančním rámcem a možné synergie s dalšími vhodnými nástroji 

Tento návrh by neznamenal žádnou změnu stropu správních výdajů orgánů Unie 

stanoveného ve víceletém finančním rámci.   

1.5.5. Posouzení různých dostupných možností financování, včetně prostoru pro přerozdělení 

prostředků 

Navrhovaného zvýšení počtu zaměstnanců úřadu bude dosaženo především přeobsazením 

stávajících zdrojů. 

 

1.6. Doba trvání a finanční dopad 

 Časově omezený návrh/podnět  

–  Návrh/podnět s platností od [DD/MM]RRRR do [DD/MM]RRRR  

–  Finanční dopad od RRRR do RRRR 

X Časově neomezená doba trvání 

– Provádění s obdobím rozběhu od RRRR do RRRR, 

– poté plné fungování. 

1.7. Předpokládaný způsob řízení
19 

 

X Přímé řízení Evropským parlamentem prostřednictvím úřadu 

–  výkonné agentury  

 Sdílené řízení s členskými státy  

 Nepřímé řízení, při kterém jsou úkoly souvisejícími s plněním rozpočtu pověřeny: 

mezinárodní organizace a jejich agentury (upřesněte); 

EIB a Evropský investiční fond; 

subjekty uvedenými v článcích 70 a 71; 

veřejnoprávní subjekty; 

soukromoprávní subjekty pověřené výkonem veřejné služby v rozsahu, v jakém 

poskytují dostatečné finanční záruky; 

soukromoprávní subjekty členského státu pověřené uskutečňováním partnerství 

soukromého a veřejného sektoru a poskytující dostatečné finanční záruky; 

osoby pověřené prováděním specifických akcí v rámci společné zahraniční 

a bezpečnostní politiky podle hlavy V Smlouvy o EU a určené v příslušném základním 

právním aktu. 

Poznámky 

Úřad je financován ze zvláštní rozpočtové hlavy (hlava 5) Evropského parlamentu. Počet a složení 

zaměstnanců se musí uvést v rozpočtových poznámkách zvláštní hlavy. Povinnostmi schvalující 

osoby Evropského parlamentu je podle čl. 6 odst. 7 nařízení (EU, Euratom) č. 1141/2014 pověřen 

ředitel úřadu. 

  

                                                 
19 Vysvětlení způsobů řízení spolu s odkazem na finanční nařízení jsou k dispozici na stránkách BudgWeb: 

https://myintracomm.ec.europa.eu/budgweb/EN/man/budgmanag/Pages/budgmanag.aspx. 

https://myintracomm.ec.europa.eu/budgweb/EN/man/budgmanag/Pages/budgmanag.aspx


 

CS 15  CS 

2. SPRÁVNÍ OPATŘENÍ  

2.1. Pravidla pro sledování a podávání zpráv  

Upřesněte četnost a podmínky. 

Úřad bude i nadále vydávat výroční zprávu o činnosti podle článku 10 nařízení (EU, 

Euratom) č. 1141/2014. Evropský parlament podá zprávu o finančních operacích, které 

jsou součástí ročního účetního cyklu Unie. 

2.2. Systémy řízení a kontroly  

2.2.1. Odůvodnění navrhovaných způsobů řízení, mechanismů provádění financování, způsobů 

plateb a kontrolní strategie 

Vzhledem ke zvláštnímu uspořádání úřadu (nezávislý subjekt, jehož rozpočet je však 

součástí rozpočtu Evropského parlamentu) jsou navrhované kroky logickým vyústěním 

výše stanovených požadavků.  

2.2.2. Informace o zjištěných rizicích a systémech vnitřní kontroly zřízených k jejich zmírnění 

Finanční rizika jsou stejná jako u jakékoli jiné části správních výdajů orgánů Unie a v 

tomto případě by byla zahrnuta do stávajícího systému vnitřní kontroly Evropského 

parlamentu.  

2.2.3. Odhad a odůvodnění nákladové efektivnosti kontrol (poměr „náklady na kontroly ÷ 

hodnota souvisejících spravovaných finančních prostředků“) a posouzení očekávané míry 

rizika výskytu chyb (při platbě a při uzávěrce)  

Není navržen žádný nový systém vnitřní kontroly a dané změny systému vnitřní kontroly 

Evropského parlamentu nepředstavují další významnou zátěž.  

  



 

CS 16  CS 

2.3. Opatření k zamezení podvodů a nesrovnalostí  

Upřesněte stávající či předpokládaná preventivní a ochranná opatření, např. opatření uvedená ve strategii 

pro boj proti podvodům. 

Na zde uvedená opatření se vztahují stávající ustanovení Evropského parlamentu ke 

správním výdajům.  

3. ODHADOVANÝ FINANČNÍ DOPAD NÁVRHU/PODNĚTU  

3.1. Okruhy víceletého finančního rámce a dotčené výdajové rozpočtové položky  

 Stávající rozpočtové položky  

V pořadí okruhů víceletého finančního rámce a rozpočtových položek. 

Okruh 

víceletého 

finančního 

rámce 

Rozpočtová položka 
Druh 

výdaje Příspěvek  

Číslo  

 
RP/NRP20 zemí 

ESVO21 
kandidátsk

ých zemí22 

třetích 

zemí 

ve smyslu čl. 21 

odst. 2 písm. b) 

finančního nařízení  

5 Oddíl I – Evropský parlament RP/NRP NE NE NE NE 

                                                 
20 RP = rozlišené prostředky / NRP = nerozlišené prostředky. 
21 ESVO: Evropské sdružení volného obchodu.  
22 Kandidátské země a případně potenciální kandidátské země západního Balkánu. 



 

CS 17  CS 

3.2. Odhadovaný dopad na výdaje  

3.2.1. Odhadovaný souhrnný dopad na výdaje  

Okruh víceletého finančního 

rámce  
5 „Správní výdaje“ 

v milionech EUR (zaokrouhleno na tři desetinná místa) 

 
  Rok 

N 

Rok 
N+1 

Rok 
N+2 

Rok 
N+3 

Vložit počet let podle trvání 

finančního dopadu (viz bod 1.6)  
CELKEM 

Evropský parlament  

 Lidské zdroje 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 10,01 

 Ostatní správní výdaje         

CELKEM Evropský parlament Prostředky  1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 10,01 

 

CELKEM prostředky 

z OKRUHU 5 

víceletého finančního rámce  

(Závazky celkem = 

platby celkem) 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 10,01 

v milionech EUR (zaokrouhleno na tři desetinná místa) 

 
  Rok 

N
23 

Rok 
N+1 

Rok 
N+2 

Rok 
N+3 

Vložit počet let podle trvání 

finančního dopadu (viz bod 1.6) 
CELKEM 

CELKEM prostředky 

z OKRUHU 1 až 5 

víceletého finančního rámce  

Závazky 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 10,01 

Platby 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 10,01 

                                                 
23 Rokem N se rozumí rok, kdy se návrh/podnět začíná provádět. Výraz „N“ nahraďte předpokládaným prvním rokem provádění (například: 2021). Totéž proveďte u let 

následujících. 



 

CS 18  CS 

3.2.2. Odhadovaný dopad na operační prostředky [subjektu]  

– X Návrh/podnět nevyžaduje využití operačních prostředků.  

–  Návrh/podnět vyžaduje využití operačních prostředků, jak je vysvětleno dále: 

Prostředky na závazky v milionech EUR (zaokrouhleno na tři desetinná místa) 

Uveďte cíle a 

výstupy  

 

 

  
Rok 
N 

Rok 
N+1 

Rok 
N+2 

Rok 
N+3 

Vložit počet let podle trvání finančního 

dopadu (viz bod 1.6) 
CELKEM 

VÝSTUPY 

Druh24 

Průmě

rné 

náklad

y 

P
o
če

t 

Nákla

dy P
o
če

t 

Nákla

dy P
o
če

t 

Nákla

dy P
o
če

t 

Nákla

dy P
o
če

t 

Nákla

dy P
o
če

t 

Nákla

dy P
o
če

t 

Nákla

dy 

Celko

vý 

počet 

Náklady 

celkem 

SPECIFICKÝ CÍL č. 125…                 

– Výstup                   

– Výstup                   

– Výstup                   

Mezisoučet za specifický cíl č. 1                 

SPECIFICKÝ CÍL Č. 2 …                 

– Výstup                   

Mezisoučet za specifický cíl č. 2                 

NÁKLADY CELKEM                 

                                                 
24 Výstupy se rozumí produkty a služby, které mají být dodány (např. počet financovaných studentských výměn, počet vybudovaných kilometrů silnic atd.). 
25 Popsaný v bodě 1.4.2. „Specifické cíle…“. 



 

CS 19  CS 

3.2.3. Odhadovaný dopad na lidské zdroje úřadu  

Níže uvedené zdroje se shodují se zdroji, jež jsou uvedeny výše v oddílu 3.2.1; jsou 

zde zopakovány, aby bylo zřejmé, že veškeré dotčené zdroje jsou určeny úřadu.  

3.2.3.1. Shrnutí  

–  Návrh/podnět nevyžaduje využití prostředků správní povahy.  

– X Návrh/podnět vyžaduje využití prostředků správní povahy, jak je vysvětleno 

dále: 

v milionech EUR (zaokrouhleno na tři desetinná místa) 

 Rok 
N 

26 

Rok 
N+1 

Rok 
N+2 

Rok 
N+3 

Vložit počet let podle trvání 

finančního dopadu (viz bod 1.6) 
CELKE

M 

 

Úředníci / dočasní 

zaměstnanci (třídy AD) 0,715 0,715 0,715 0,715 0,715 0,715 0,715 0,715 

Úředníci / dočasní 

zaměstnanci (třídy 

AST) 
0,715 0,715 0,715 0,715 0,715 0,715 0,715 0,715 

Smluvní 

zaměstnanci 
        

Vyslaní národní 

odborníci         

 

CELKEM 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 1,43 10,01 

 

Požadavky na zaměstnance (FTE): 

 Rok 
N 

27 

Rok 
N+1 

Rok 
N+2 

Rok 
N+3 

Vložit počet let podle trvání 

finančního dopadu (viz bod 1.6) 

CELKE

M 

Úředníci / dočasní 

zaměstnanci (třídy AD) 5 5 5 5 5 5 5 5 

Úředníci / dočasní 

zaměstnanci (třídy 

AST) 
5 5 5 5 5 5 5 5 

Smluvní 

zaměstnanci 
        

Vyslaní národní 

odborníci         

 

                                                 
26 Rokem N se rozumí rok, kdy se návrh/podnět začíná provádět. Výraz „N“ nahraďte předpokládaným prvním 

rokem provádění (například: 2021). Totéž proveďte u let následujících. 
27 Rokem N se rozumí rok, kdy se návrh/podnět začíná provádět. Výraz „N“ nahraďte předpokládaným prvním 

rokem provádění (například: 2021). Totéž proveďte u let následujících. 



 

CS 20  CS 

CELKEM 10 10 10 10 10 10 10 70 

Potřeby v oblasti lidských zdrojů budou pokryty ze zdrojů orgánů, které jsou již 

vyčleněny na řízení akce a/nebo byly vnitřně přeobsazeny v rámci orgánu, a případně 

doplněny z dodatečného přídělu, který lze řídícímu orgánu poskytnout v rámci ročního 

přidělování a s ohledem na rozpočtová omezení. 

 

3.2.4. Soulad se stávajícím víceletým finančním rámcem  

– X Návrh/podnět je v souladu se stávajícím víceletým finančním rámcem. 

–  Návrh/podnět si vyžádá úpravu příslušného okruhu víceletého finančního 

rámce. 

Upřesněte požadovanou úpravu, příslušné rozpočtové položky a odpovídající částky. 

[…] 

–  Návrh/podnět vyžaduje použití nástroje pružnosti nebo změnu víceletého 

finančního rámce
28

. 

Upřesněte potřebu, příslušné okruhy a rozpočtové položky a odpovídající částky. 

[…] 

3.2.5. Příspěvky třetích stran  

– Návrh/podnět nepočítá se spolufinancováním od třetích stran.  

                                                 
28 Viz články 11 a 17 nařízení Rady (EU, Euratom) č. 1311/2013, kterým se stanoví víceletý finanční 

rámec na období let 2014–2020. 



 

CS 21  CS 

3.3. Odhadovaný dopad na příjmy  

– X Návrh/podnět nemá žádný finanční dopad na příjmy. 

–  Návrh/podnět má tento finanční dopad: 

 na vlastní zdroje  

 na jiné příjmy  

 uveďte, zda je příjem účelově vázán na výdajové položky  

v milionech EUR (zaokrouhleno na tři desetinná místa) 

Příjmová 

rozpočtová položka: 

Prostředky 

dostupné v 

běžném 

rozpočtovém 

roce 

Dopad návrhu/podnětu29 

Rok 
N 

Rok 
N+1 

Rok 
N+2 

Rok 
N+3 

Vložit počet let podle trvání finančního 

dopadu (viz bod 1.6) 

Článek ………….         

U účelově vázaných různých příjmů upřesněte dotčené výdajové rozpočtové položky. 

[…] 

Upřesněte způsob výpočtu dopadu na příjmy. 

[…] 

                                                 
29 Pokud jde o tradiční vlastní zdroje (cla, dávky z cukru), je třeba uvést čisté částky, tj. hrubé částky po 

odečtení 20 % nákladů na výběr. 


	1. SOUVISLOSTI NÁVRHU
	• Odůvodnění a cíle návrhu
	• Soulad s ostatními politikami Unie

	2. PRÁVNÍ ZÁKLAD, SUBSIDIARITA A PROPORCIONALITA
	• Právní základ
	• Subsidiarita
	• Proporcionalita
	• Volba nástroje

	3. VÝSLEDKY HODNOCENÍ EX POST, KONZULTACÍ SE ZÚČASTNĚNÝMI STRANAMI A POSOUZENÍ DOPADŮ
	• Konzultace se zúčastněnými stranami
	• Základní práva

	4. ROZPOČTOVÉ DŮSLEDKY
	5. DALŠÍ PRVKY
	• Podrobné vysvětlení konkrétních ustanovení návrhu

	1. RÁMEC NÁVRHU/PODNĚTU
	1.1. Název návrhu/podnětu
	1.2. Příslušné oblasti politik podle členění ABM/ABB
	1.3. Povaha návrhu/podnětu
	1.4. Cíle
	1.5. Odůvodnění návrhu/podnětu
	1.6. Doba trvání a finanční dopad
	1.7. Předpokládaný způsob řízení

	2. SPRÁVNÍ OPATŘENÍ
	2.1. Pravidla pro sledování a podávání zpráv
	2.2. Systém řízení a kontroly
	2.3. Opatření k zamezení podvodů a nesrovnalostí

	3. ODHADOVANÝ FINANČNÍ DOPAD NÁVRHU/PODNĚTU
	3.1. Okruhy víceletého finančního rámce a dotčené výdajové rozpočtové položky
	3.2. Odhadovaný dopad na výdaje
	3.2.1. Odhadovaný souhrnný dopad na výdaje
	3.2.2. Odhadovaný souhrnný dopad na operační prostředky
	3.2.3. Odhadovaný dopad na prostředky správní povahy
	3.2.4. Soulad se stávajícím víceletým finančním rámcem
	3.2.5. Příspěvky třetích stran

	3.3. Odhadovaný dopad na příjmy

	1. RÁMEC NÁVRHU/PODNĚTU
	1.1. Název návrhu/podnětu
	1.2. Příslušné oblasti politik
	1.3. Povaha návrhu
	1.4. Cíle
	1.4.1. Obecné cíle
	1.4.2. Specifické cíle
	1.4.3. Očekávané výsledky a dopady
	1.4.4. Ukazatele výkonnosti

	1.5. Odůvodnění návrhu/podnětu
	1.5.1. Potřeby, které mají být uspokojeny v krátkodobém nebo dlouhodobém horizontu, včetně podrobného harmonogramu pro zahajovací fázi provádění podnětu
	1.5.2. Přidaná hodnota ze zapojení Unie (může být důsledkem různých faktorů, např. přínosů z koordinace, právní jistoty, vyšší účinnosti nebo doplňkovosti). Pro účely tohoto bodu se „přidanou hodnotou ze zapojení Unie“ rozumí hodnota plynoucí ze zásah...
	1.5.3. Závěry vyvozené z podobných zkušeností v minulosti
	1.5.4. Slučitelnost s víceletým finančním rámcem a možné synergie s dalšími vhodnými nástroji
	1.5.5. Posouzení různých dostupných možností financování, včetně prostoru pro přerozdělení prostředků

	1.6. Doba trvání a finanční dopad
	1.7. Předpokládaný způsob řízení

	2. SPRÁVNÍ OPATŘENÍ
	2.1. Pravidla pro sledování a podávání zpráv
	2.2. Systémy řízení a kontroly
	2.2.1. Odůvodnění navrhovaných způsobů řízení, mechanismů provádění financování, způsobů plateb a kontrolní strategie
	2.2.2. Informace o zjištěných rizicích a systémech vnitřní kontroly zřízených k jejich zmírnění
	2.2.3. Odhad a odůvodnění nákladové efektivnosti kontrol (poměr „náklady na kontroly ÷ hodnota souvisejících spravovaných finančních prostředků“) a posouzení očekávané míry rizika výskytu chyb (při platbě a při uzávěrce)

	2.3. Opatření k zamezení podvodů a nesrovnalostí

	3. ODHADOVANÝ FINANČNÍ DOPAD NÁVRHU/PODNĚTU
	3.1. Okruhy víceletého finančního rámce a dotčené výdajové rozpočtové položky
	3.2. Odhadovaný dopad na výdaje
	3.2.1. Odhadovaný souhrnný dopad na výdaje
	3.2.2. Odhadovaný dopad na operační prostředky [subjektu]
	3.2.3. Odhadovaný dopad na lidské zdroje úřadu
	3.2.3.1. Shrnutí

	3.2.4. Soulad se stávajícím víceletým finančním rámcem
	3.2.5. Příspěvky třetích stran

	3.3. Odhadovaný dopad na příjmy


